
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ DƯƠNG QUANG 

    Số:        /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Dương Quang, ngày      tháng 2 năm 2025 

 

BÁO CÁO  

Tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TƯ ngày 08/12/2021  

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, 

thể thao tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030  

trên địa bàn xã Dương Quang  

 

Kính gửi: Phòng Văn hoá và Thông tin thị xã Mỹ Hào. 

 

Thực hiện Công văn 226/UBND -VHTT ngày 14/02/2025 của Uỷ ban 

nhân dân thị xã Mỹ Hào về việc báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-

NQ/TU ngày 08/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề an phát triển hệ 

thống thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến năm 2030.  

UBND xã Dương Quang báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết  

số 18-NQ/TU ngày 08/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề an phát triển 

hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã như sau: 

 I. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

 1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết 

 Trên cơ sở sở Kế hoạch Triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU 

ngày 08/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề an phát triển hệ thống thiết 

chế văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030 và quy định của Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 

08/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề an phát triển hệ thống thiết chế 

văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng 

đến năm 2030. UBND xã chỉ đạo công chức văn hóa xã hội phối hợp với các 

ban ngành, đoàn thể xã tham mưu, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai 

thực hiện kịp thời, hiệu quả đường lối, chủ trương của Nghị quyết số 18-NQ/TU 

ngày 08/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án phát triển hệ thống thiết 

chế văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030. Qua đó, giúp cho đảng viên, cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động nắm được mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của công 

tác phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn xã Dương Quang 

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. 

 2. Công tác chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn, thực hiện 

 - Từ năm 4/2022- 03/2025: Đảng ủy, HĐND, UBND xã đã ban hành các 

văn bản cụ thể:.  
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+ Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 28/6/2022 của UBND xã Dương 

Quang về triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 08/12/2021 của BTV Tỉnh 

ủy về đề án phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn xã Dương Quang giai 

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; 

+ Thông báo số 65/TB-UBND ngày 05/5/2023 của UBND xã Dương 

Qunag về việc nâng cao năng lực quản lý và tổ chức hoạt động trong hệ thống 

thiết chế văn hóa cơ sở năm 2023. 

 3. Việc tham mưu ban hành, triển khai thực hiện các cơ chế, chính 

sách và đầu tư nguồn lực của đơn vị, địa phương nhằm phát triển hệ thống 

thiết chế văn hóa, thể thao. 

 UBND xã đã chỉ đạo Công chức Văn hoá – xã hội phối hợp cùng công chức 

Tài chính kế toán xã triển khai rà soát hệ thống thiết chế văn hóa xã tham mưu 

Đảng ủy – HĐND – UBND xã để triển khai thực hiện phát triển hệ thống thiết chế 

văn hóa, thể thao của địa phương. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT  

1. Kết quả thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 

18/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

Hằng năm, UBND xã phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin thị xã 

tiến hành khảo sát, rà soát thực trạng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao đã bị 

xuống cấp, hư hỏng để đưa vào kế hoạch đầu tư sửa chữa, xây mới. Hoạt động 

đầu tư xây mới được thực hiện theo 2 nguồn đầu tư: nguồn từ ngân sách nhà 

nước và từ nguồn xã hội hóa. 

- Năm 2022 xã đã xây mới Nhà văn hóa Vũ Xá với tổng kinh phí 4,481 tỷ 

đồng (bốn tỷ bốn trăm tám mươi mốt triệu đồng) từ nguồn ngân sách nhà nước. 

- Hiện nay xã có 6/6 nhà văn hóa đã được xây mới đạt chuẩn theo quy 

định đáp ứng, đảm bảo điều kiện tổ chức các hoạt động phục vụ nhiệm vụ chính 

trị, các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, vui chơi giải trí, đáp ứng 

nhu cầu đời sống văn hóa tinh thần, nâng cao thể lực, tầm vóc của người dân. 

2.1. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch số 76/KH-

UBND ngày 13/4/2022 của UBND tỉnh và thống kê số liệu theo biểu mẫu gửi 

kèm  

1. Hoàn thiện công tác quy hoạch sử dụng đất cho công trình văn hóa, thể 

thao 

Đã rà soát quy hoạch, bổ sung quỹ đất đảm bảo tiêu chí về diện tích cho 

Trung tâm văn hóa xã, các công trình thể thao cấp xã và các Nhà văn hóa, sân 

thể thao các thôn.(đạt 100% nhiệm vụ đã đề ra) 

2. Đầu tư xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao giai đoạn 2021-

2025.(đạt 100% nhiệm vụ đã đề ra) 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Trong những năm qua, UBND xã Dương Quang đã làm tốt công tác phối  
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hợp với các sở, ngành, phòng có liên quan trong công tác phát triển hệ thống 

thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn xã. 

 Thường xuyên chỉ đạo công chức Văn hóa xã hội xã phối hợp với các 

công chức chuyên môn của phòng Văn hóa Thông Tin thị xã, công chức Địa 

chính xã tham mưu triển khai thực hiện rà soát quy hoạch hệ thống thiết chế văn 

hóa chuẩn bị chủ trương đầu tư, đến hoàn thành và bàn giao dự án theo quy 

định. Nhìn chung, công tác phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao trên 

địa bàn xã đã đạt 100%. Cụ thể: 

- Thực trạng xây dựng hệ thống văn hóa - Thể thao: 

+ Cấp xã: có 01 nhà Văn xã có trên 250 chỗ ngồi, đảm bảo phục vụ các 

hội nghị cấp xã và đảm bảo hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, câu lạc 

bộ. Có 01 sân bóng đá đã được quy hoạch phục vụ nhu cầu Thể dục thể thao của 

đông đảo quần chúng nhân dân nhất là tầng lớp thanh thiếu niên. 

+ Cấp thôn: xã có 06 thôn đều có nhà văn hóa độc lập. 

- Về cơ sở vật chất: Trong những năm gần đây cùng với phong trào: 

"TDĐKXĐSVH" xây đựng theo chương trình nông thôn mới và được sự quan 

tâm của cấp ủy, chính quyền, sự nhiệt tình của công chức làm công tác văn hóa 

đã triển khai xây dựng mới 01 nhà văn hóa cho thôn Vũ xá và mua sắm một số 

thiết bị chuyên dùng phục vụ cho hoạt động văn hóa như: Ti vi, Loa máy, ánh 

sáng, lắp đặt hệ thống mạng internet phần nào đáp ứng được nhu cầu tham gia 

sinh hoạt và hưởng thụ văn hóa, TDTT cho nhân dân.  

- Về quản lý và kinh phí hoạt động: Không có kinh phí hoạt động nên Nhà 

văn hóa cấp xã không có cán bộ quản lý đúng chuyên môn mà chỉ giao cho một 

cán bộ UBND xã kiêm nhiệm, hầu hết chỉ tổ chức các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể dục thể thao khi có sự kiện. Đa số các nhà văn hóa cấp thôn đều giao 

cho trưởng thôn quản lý. Số cán bộ này đều không có chuyên môn, nghiệp vụ, 

tuy nhiên đã được tập huấn, bồi dưỡng về công tác văn hóa, thể thao phong trào 

nên các hoạt động diễn ra tại nhà văn hóa đã được thực hiện linh hoạt và thường 

xuyên. Việc quản lý chủ yếu là nhiệm vụ trông coi, giữ gìn cơ sở vật chất và 

hoàn toàn không có kinh phí hoạt động. 

 2. Những tồn tại, Hạn chế, khó khăn 

- Một số cấp ủy, chính quyền chưa thực sự quan tâm đến việc xây dựng 

thiết chế Văn hóa - Thể thao và các hoạt động văn hóa cơ sở; ý thức trách nhiệm 

của một bộ phận cán bộ, đảng viên và nhân dân về bảo vệ, phát triển hệ thống 

thiết chế văn hóa, thể thao còn hạn chế. 

- Cơ sở vật chất hoạt động phục vụ văn hóa còn hạn chế, chưa đáp ứng 

được nhu cầu cho nhân dân; việc tổ chức các hoạt động văn hóa tại cơ sở còn 

gặp nhiều khó khăn, đặc biệt là cơ sở vật chất như: đàn nhạc, loa máy, các loại 

nhạc dụ, dụng cụ tập thể dục thể thao ... Việc sửa chữa đầu tư trang thiết bị phục 

vụ cho hoạt động văn hóa thể dục thể thao chưa được thường xuyên đồng bộ, 

còn mang tính chắp vá. 
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- Việc quy hoạch đất dành cho thiết chế văn hóa thể thao tuy đã đáp ứng 

về mặt diện tích sử dụng, nhưng thực tế để triển khai xây dựng thiết chế đảm 

bảo tiêu chí thì còn gặp rất nhiều khó khăn về kinh phí. 

IV. BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

- Sự quan tâm của cấp ủy Đảng - Chính quyền tại địa phương. Vai trò của 

các Ban ngành đoàn thể các cấp trong thực hiện nhiệm vụ phát triển hệ thống 

thiết chế văn hóa thể thao. 

- Công tác tuyên truyền để toàn dân tham gia các phong trào văn hóa, văn 

nghệ thể dục thể thao cần thường xuyên đổi mới để nhân dân hiểu rõ vai trò, 

mục đích của phong trào. 

- Đội ngũ cán bộ ở cơ sở thôn phải được quy hoạch có tính kế thừa để 

phát huy hiệu quả của hệ thống thiết chế văn hóa thể thao. 

V. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ 

YẾU THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 18-NQ/TU TRONG THỜI GIAN 

TỚI 

1. Mục tiêu giai đoạn 2025 – 2030 

- Xã có đầy đủ các thiết chế văn hóa, thể thao đạt chuẩn theo quy định. 

- Phấn đấu có 03 công trình thể thao cơ bản; 01 nhà thiếu nhi. 

- Xã có Trung tâm văn hóa, 02 công trình thể thao, 100% nhà văn hóa các 

thôn có tủ sách  

- 100% thôn trên địa bàn xã có nhà văn hóa đạt chuẩn, tủ sách trong nhà 

văn hóa, khu hoạt động thể thao cơ bản đạt chuẩn. 

- 100% cán bộ, công chức, viên chức vận hành thiết chế văn hóa, thể thao 

cấp xã đạt trình độ từ đại học trở lên; 100% cán bộ kiêm nhiệm phụ trách thiết 

chế văn hóa, thể thao cấp xã và ở thôn tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi 

dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về văn hóa, thể thao. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

- Tiếp tục quán triệt tuyên truyền, triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, 

hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TU  ngày 08/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về việc thực hiện phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn 

xã Dương Quang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. 

 

- Nâng cấp, sửa chữa các nhà văn hóa thôn, hoàn thành 100% nhà văn hoá 

đạt chuẩn; nâng cấp khu hoạt động thể thao, sân bóng đá 5 người cơ bản đạt 

chuẩn. 

- Thực hiện quy hoạch đầu tư và hoàn thành xây dựng thiết chế văn hoá, 

thể thao tại 100% khu nhà ở xã hội dành cho công nhân. 

- Thực hiện quy hoạch đầu tư và hoàn thành xây dựng công trình Nhà 

thiếu nhi. 
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- Rà soát, củng cố, hoàn thiện bộ máy sự nghiệp văn hóa, thể thao; bổ 

sung cộng tác viên là trưởng các ngành, đoàn thể ở địa phương và những người 

tự nguyện, nhiệt tình, có khả năng tham gia tổ chức các hoạt động văn hóa, thể 

thao. 

- Đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm 

công tác văn hóa từ xã đến thôn. 

- Xây dựng quy chế quản lý, tổ chức hoạt động của trung tâm văn hóa -thể 

thao xã, và nhà văn hóa - khu thể thao thôn; phát triển các loại hình nhóm sở 

thích, câu lạc bộ văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao. 

- Đổi mới và đa dạng hóa nội dung và phương thức tổ chức các hoạt động 

văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí gắn với thực tiễn đời sống 

xã hội và nhu cầu của người dân; chú trọng tổ chức các liên hoan, hội diễn văn 

nghệ quần chúng, ngày hội văn hóa thể thao, giải thi đấu thể thao... tạo điều kiện 

để người dân tham gia hoạt động sáng tạo, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa 

của địa phương. 

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

1. Đề nghị HĐND, UBND thị xã nâng mức hỗ trợ kinh phí cao hơn mức 

kinh phí hiện đang thực hiện để hỗ trợ cho các thôn xây dựng, tu sửa thiết chế 

văn hóa, thể thao đạt chuẩn Quốc gia. 

2. Đề nghị HĐND, UBND thị xã có kinh phí chi cho hoạt động văn hóa 

thể thao đối với cấp xã và thôn. 

2. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thường xuyên quan tâm tổ 

chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công 

chức làm công tác văn hóa, thể thao. 

Trên đây là Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 

08/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện phát triển hệ thống 

thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn xã Dương Quang giai đoạn 2021-2025, 

định hướng đến năm 2030, UBND xã Dương Quang trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Như trên;  

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Hồng Phượng 
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